
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 215 del 28-04-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 215
del 28-04-2023

Oggetto: CONSORZIO CO.SV.E.M. - CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA 
MODERNA  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE, 
RISANAMENTO E RESTAURO DEI MONUMENTI AI CADUTI. 
(C.I.G. ZD23ABABC8)

PREMESSO 
 che questo Comune intende attuare una politica di conservazione del patrimonio storico-culturale 

nella convinzione che l’arte, la cultura ed il patrimonio ad esse connesse rappresentino valore 
strategico per la crescita sociale ed economica della popolazione e del territorio, nonché di 
valorizzazione delle eccellenze presenti sul territorio;

 che n°2 monumenti ai caduti collocati nel territorio del Comune in piazza Marconi a Dosson di 
Casier ed in piazza Pio X a Casier, necessitano di un intervento di manutenzione e risanamento;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 35 del 03.03.2023 con la quale questa Amministrazione: 
 ha deliberato di aderire al cosiddetto “Art Bonus” così come definito dal D.L. del 31 maggio 

2014, n. 83, convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2014, n. 106, finalizzato al 
reperimento di erogazioni liberali da parte di persone fisiche e giuridiche per la tutela del patrimonio 
culturale;

 ha individuato gli interventi da eseguire ed i relativi costi stimati per effettuare il restauro dei n°2 
monumenti ai caduti del territorio comunale quale finalità su cui far convergere le erogazioni liberali 
da parte di persone fisiche e giuridiche per la tutela del patrimonio culturale;

VISTO che, ai sensi del punto precedente, è stata incassata la somma di € 12.000,00, da regolarizzare 
al cap.6096 dell’entrata;

CONSIDERATA la necessità di affidare i lavori ad un restauratore di beni culturali abilitato 
all’esercizio della professione ex art. 182 de ex art. 29 Dlgs 42/2004 (Codice dei Beni culturali e del 
paesaggio), al fine di ottenere sia il nulla osta necessario dalla competente Soprintendenza che per 
l’esecuzione a regola d’arte degli interventi di manutenzione, risanamento e restauro dei monumenti 
ai caduti presenti nel Comune di Casier;

DATO ATTO:



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 215 del 28-04-2023

- che lo scarso organico del Settore Lavori Pubblici è completamento assorbito nelle attività 
amministrative previste dalle vigenti norme e che non è in grado di effettuare alcuna attività 
tecnica di progettazione;

- che non sono disponibili gli uffici ed organismi di cui all’art. 24 c. 1 lett. b) e c) D.Lgs. n. 50/16,

INTERPELLATA la ditta CO.SV.E.M. CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA MODERNA 
(C.F.-P.IVA 00848630265) con sede legale in Via Marghera, 5 – 31033 Castelfranco Veneto (TV, 
p.e.c. cosvem@legalmail.it, che ha proposto un corrispettivo complessivo di € 9.600,00 esclusi oneri 
per la sicurezza e IVA 22%, con un ribasso del 15,789%, rispetto all’importo a base d’offerta di € 
11.400,00;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della prestazione alla ditta di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), del decreto-legge n. 77 del 2021 conv. in Legge n. 108/202, per ragioni di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità del servizio;

RICHIAMATI:
- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 

comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;
- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22.12.2010;

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50, e ss.mm.ii. in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

VISTI:
 il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023-2025;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025;
 deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 

2023-2025;
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
 il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017;

RICHIAMATI:
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

mailto:cosvem@legalmail.it


COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 215 del 28-04-2023

 il Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 di attribuzione delle funzioni del Responsabile del 
Settore III Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente – SUAP, all'arch. Marco Franchin;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE a contrattare ex art.192 del D.Lgs. 267/2000, con la ditta CO.SV.E.M. 
CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA MODERNA (C.F.-P.IVA 00848630265) con sede legale 
in Via Marghera, 5 – 31033 Castelfranco Veneto (TV, p.e.c. cosvem@legalmail.it , l’incarico per 
l‘intervento di manutenzione, risanamento e restauro dei monumenti ai caduti presenti nel 
Comune di Casier, per un corrispettivo di € 10.000,00, IVA 22% esclusa, alle condizioni 
contrattuali contenute nei seguenti elaborati, che contestualmente si approvano e si allegano alla 
presente:
- Offerte economiche prot. n. 7185 del 21.4.2023
- Capitolato Tecnico-Amministrativo

2. DI ACCERTARE in Entrata, per quanto espresso in narrativa, la somma sotto indicata:
 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023

(€)

6096 2.01.03.02.000 2020302999 12.000,00

3. DI IMPEGNARE per quanto espresso in narrativa in favore della ditta CO.SV.E.M. 
CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA MODERNA (C.F.-P.IVA 00848630265), la somma sotto 
indicata, comprensiva di I.V.A (22%) nel capitolo del Bilancio Triennale di competenza 2023 – 
2025 - Anno 2023, di seguito evidenziato:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Codice 
Beneficiario

32020 01.06 - 2.02.01.09.002 2020109012 € 12.200,00 6192

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:
- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;
- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012;

5. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013

6. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dal Sistema Informativo di 
Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’A.N.A.C. al presente incarico è il n. ZD23ABABC8

Il Responsabile del Servizio

mailto:cosvem@legalmail.it


COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 215 del 28-04-2023

Franchin Marco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


